consulta ao extrato deste termo de fomento, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade 
e o detalhamento da aplicação dos recursos. 

CLÁUSULA TERCEIRA  DOS RECURSOS 

3.1. O montante total de recursos públicos a serem repassados para a execução do objeto 

do presente Termo de Fomento corresponde à importância de R$ 156.000,00 (cento e 
cinquenta e seis mil reais), dividos em 12 (doze) parcela de até R$ 13.000,00 (treze mil 
reais), nos termos do disposto na Lei Municipal nº 4.348, de 20 de agosto de 2024 e 
conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
3.2  As despesas decorrentes desta inexigibilidade correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

021101 Coordenação, Planejamento e Gestão

[...]

A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL se obriga a aplicar os valores 
exclusivamente na consecução dos fins pactuados por este Termo de Fomento. 

CLÁUSULA QUARTA - DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

4.1 A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará o valor pactuado em 12 (doze) parcelas de 
até R$ 13.000,00 (treze mil reais), conforme disposto na Lei Municipal nº 4.348/2024. 
4.2 A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL deverá observar na realização de gastos 
para a execução do objeto do presente termo de fomento e no plano de trabalho a 
proporcionalidade entre os recursos transferidos e os recursos próprios a serem aplicados

[...]

I - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em caráter de 
emergência; 
II - realização de despesas ou tarefas em data anterior ou posterior à sua vigência. 

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA 

6.1 O presente instrumento terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante solicitação da 
organização da sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, protocolada 30 
(trinta) dias antes do seu término. 
6.2 Sempre que necessário, mediante proposta da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE